
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 415/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722359

PORTARIA Nº 415/2014, DE 28 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 059/2014 – GSA, 
datado de 22/07/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n° 
022/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa DJ Comércio de Gás Ltda-me, 
cujo objeto é o fornecimento de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), acondicionado em botijão de 13 kg, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722407

Dispensa: 8/2014
Data: 28/07/2014
Valor: 512,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
recarga de extintores de incêndio para segurança, prevenção e 
combate a incêndios, do pessoal, patrimônio e instalações da 
SEIDURB.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso II da Lei n 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          Estadual
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R.Mota Pinheiro de Moraes-EPP
Endereço: Rod dos Trabalhadores, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 25
CEP. 67120-527 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722413

ERRATA AO TERMO DE D ISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
04/2014- – SEIDURB E A ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARÁ- FABRICA ESPERANÇA.
I – CORRIGIR: Orçamento: Da Natureza de Despesa.
ONDE SE LÊ
Natureza de Despesa: 339039
LEIA-SE
Natureza de Despesa: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722415

Número: 2
Assinatura: 28/07/2014
Valor: 75.421,92
Justifi cativa: Reajuste de valor ao Contrato nº 23/2012, aplicando 
o índice de 8,17%-INCC/FGV.
Contrato: 23/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722379

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/07/2014
Valor: 19.821,19
Vigência: 14/12/2014 a 13/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses, e acréscimo de 7,3087% no valor contratual 
alterando de R$271.200,00 para R$291.021,19.
Contrato: 94
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722629

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 28/07/2014
Valor: 85.101,38
Vigência: 29/07/2014 a 29/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Com base no Art. 57, §1º, inciso II e no Art. 65 
inciso II letra d, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Apto 1202
Telefone: 9132251185 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722370

Portaria: 424/22014
Objetivo: Participar de reuniões com lideranças do STTR-Goianésia 
b(Fetagri),SINTRAF-Goianésia,integrantes das associações locais 
das áreas das fazendas Indiana e Independência,representantes 
da Prefeitura Municipal e outros, no município de Goianésia/Pa. 
Fundamento Legal: Art.5º,alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,de 
08 de outubro de 1975.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (Gerente 
Operacional Móvel) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/07/2014 a 
06/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722358

PORTARIA Nº 339 DE 28 DE JULHO 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA SAÚDE 
à servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, matrícula 
nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenheiro 

de Produção, lotado nesta Secretaria, por 22 (vinte e dois) dias, 
no período de 10/06/2014 a 01/07/2014, conforme o Laudo 
da Perícia Médica nº 25636/2014 da SEAD, de acordo com o 
que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 28 de julho de 2014. ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722434

PORTARIA Nº 341 DE 28 DE JULHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA 
SAÚDE à servidora VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO, matrícula 
nº 5138540/1, ocupante do cargo de cargo de Administrador, 
lotado nesta Secretaria, por 90 (noventa) dias, no período de 
10/07/2014 a 07/10/2014, conforme o Laudo da Perícia Médica 
nº 156957A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, em 28 de julho de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA 
Secretário Adjunto 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722454

Portaria: 340
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO        Coordenadora             
571952902   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866270000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas à aquisição de 
material de consumo para o curso “Boas Práticas de Fabricação 
de Farinha de Mandioca” para os produtores da Cooperativa dos 
Caetés, que será realizado no município de Bragança-PA, no 
período de 11 a 14.08.2014.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722406

ERRATA DA PORT. 1516/2014 DE 25/07/2014, 
DOE 32693 DE 28/07/2014

Onde se lê: 9.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
01/08/2014
Leia-se:18,5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 à 22/08/2014

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722611
PORTARIA 1517/2013-GAB/SEMA 

DE 25 DE JULHO DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o MEM. nº 
107718/2014/CEAM/DIPLAN.
R E S O L V E
EXCLUIR da Portaria nº. 1447/2014 – GAB/SEMA de 
17/07/2014, publicada no DOE 32.687 do dia 18/07/2014, os 
servidores JOSÉ LUIS LOBO DE BRITO e MARIA ROSELITA 
FARIAS FERREIRA, no período de 31/07 a 04/08/2013, ao 
município de Salinópolis/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722663

Portaria: 1525/2014
Objetivo: APOIO TÉCNICO QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012671/FRANK DA COSTA CAMPOS (GEOGRAFO) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2014 a 27/07/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão


